ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Redação SUH/GEDHP/TPM - SCC 9095/2023

Rua Esteves Júnior, 160 , 11 º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 Telefones: (48) 3664-8906
e-mail: gedhp@saude.sc.gov.br

Ofício nº 1028/2023                                               Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Secretária,

Em atenção a PIC/0293/2023 de autoria do Deputado Marcos da Rosa, o qual faz

alguns questionamentos acerca da realização de exames nos hospitais públicos, informamos

que as unidades hospitalares próprias possuem os equipamentos necessários para atender a

demanda referência e espontânea que buscam os atendimentos juntos às emergências

hospitalares, como também realizam os procedimentos e exames por imagem (raio X,

tomografia computadoriza, ressonância magnética, ultrassom, entre outros) para auxiliar na

precisão do diagnóstico médico.

Caso haja algum exame específico que não esteja contemplado no Sistema da

Tabela de Procedimentos, Medicamentos e Órtese, Prótese e Materiais do Sistema Único de

Saúde - SUS, esta Secretaria de Estado da Saúde providencia a aquisição pontual ou a

terceirização do referido exame para garantir a assistência do usuário.

Salientamos que tramita nesta SES diversos processos digitais para a

aquisição/reposição de novos equipamentos visandoa qualidade dos serviços.

Atenciosamente,

Roberto Henrique Benedetti
                                                                             Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais

Leonardo de Sousa Valverde
Gerente de Desenvolvimento dos Hospitais
Públicos Estaduais

À Senhora
Carmem Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde - SES

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
09

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

87
78

N
E

Q
.

7

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Redação SUH/GEDHP/TPM - SCC 9095/2023

Rua Esteves Júnior, 160 , 11 º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 Telefones: (48) 3664-8906
e-mail: gedhp@saude.sc.gov.br

Florianópolis - SC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
09

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

87
78

N
E

Q
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: G8778NEQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO HENRIQUE BENEDETTI (CPF: 481.XXX.229-XX) em 29/06/2023 às 15:15:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:31 e válido até 13/07/2118 - 15:01:31.

(Assinatura do sistema)

LEONARDO DE SOUSA VALVERDE (CPF: 049.XXX.859-XX) em 29/06/2023 às 15:20:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/02/2022 - 18:34:32 e válido até 15/02/2122 - 18:34:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MDk1XzkxMDNfMjAyM19HODc3OE5FUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009095/2023 e o código G8778NEQ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 1250/2023 SCC 9095/2023 Florianópolis, 29 de junho de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 1906/2023/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha Pedido de
Informação nº 0293/2023, do deputado Marcos da Rosa, solicitando informações acerca da relação
de exames que são oferecidos nos hospitais estaduais, encaminhamos manifestação da
Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais (Of. 1028/2023) para os esclarecimentos
pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MARCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
09

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

72
H

X
D

0.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3O72HXD0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 03/07/2023 às 11:06:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MDk1XzkxMDNfMjAyM18zTzcySFhEMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009095/2023 e o código 3O72HXD0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2055/SCC-DIAL-GEAPI            Florianópolis, 3 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0293/2023, de autoria do Deputado Marcos da
Rosa, encaminho o Ofício nº 1250/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete
documento contendo informações a respeito da relação de exames que são oferecidos nos
hospitais estaduais.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
09

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
38

T
16

Y
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: VN38T16Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 04/07/2023 às 09:46:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MDk1XzkxMDNfMjAyM19WTjM4VDE2WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009095/2023 e o código VN38T16Y
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.